
 
 

 

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALA 301 a 314 e 316, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF  
CEP 70340-906 FONE (61) 3225-6027– e-mail: licitacao@cfn.org.br 

Brasília, 25 de abril 2024. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024 

 
ESCLARECIMENTO 2 
 
Referência:    Contratação de subscrição de licenças de uso de softwares Microsoft do tipo suíte 
de escritório (Microsoft 365) Basic e Standard, aplicação servidora de e-mail corporativo (Exchange 
Online) com direito de atualização e suporte padrão do fabricante pelo período de 12 (doze) meses, 
licenças de Windows Server 2022 Standard e CALs de usuário para Windows Server 2022. 
 
Em atenção à consulta formulada ao Conselho Federal de Nutricionistas, fazemos os seguintes 
esclarecimentos: 
 
Referente ao pregão em referência, pergunta-se: 
 
 
 
Pergunta 1: “QUANTO À VIGÊNCIA CONTRATUAL 

Senhores, vejam os seguintes itens: 

“2.1. O prazo de vigência da contratação do Grupo I é de 12 (doze) meses, contados a partir de   /    

/         , prorrogável por até 60 (sessenta) meses, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 

2021. 

1) 5 Prazo de vigência do Grupo II: As licenças da solução devem ser perpétuas, garantindo ao 

CONTRATANTE o direito de uso contínuo, não incidindo qualquer custo adicional, conforme subitem 

4.2.4 do Termo de Referência;” 

Nesse sentido, entendemos que para o Grupo II não haverá contrato, apenas o envio da Ordem de 

Serviço. Está correto tal entendimento? 

 
Resposta: Sim, está correto. Será emitido uma Ordem de Fornecimento/Serviço contendo o vínculo da 
contratação, conforme o item 1.3 da minuta do Contrato. 
 
Pergunta 2: “QUANTO À INFORMAÇÃO TÉCNICA DA LICENÇA 

Senhores, vejam a especificação das licenças do Grupo II constantes no Anexo I, item 3.1.4: 

• Item 1: Licença perpétua Windows Server 2022 Standard - 16 Core License Pack – PN 

DG7GMGF0D5RK a) Tipo de licenciamento: Core-based licensing b) Número de núcleos físicos: 

16 c) Part number: DG7GMGF0D5RK d) Vigência: Perpétua e) Distribuição: ESD (Electronic 

Software Distribution) 

• Item 2: Licença CAL perpétua Windows Server 2022 - 1 User CAL – PN DG7GMGF0D5VX-7 a) 

Tipo de licenciamento: User CAL b) Quantidade de usuários: 1 c) Part number: 

DG7GMGF0D5VX-7 d) Vigência: Perpétua e) Distribuição: 



 
 

 

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALA 301 a 314 e 316, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF  
CEP 70340-906 FONE (61) 3225-6027– e-mail: licitacao@cfn.org.br 

ESD (Electronic Software Distribution). 

Cumpre-nos esclarecer que a licença Windows Server 2022 Standard de PN DG7GMGF0D5RK, e a 

licença Windows Server 2022 - 1 User CAL de PN DG7GMGF0D5VX-7, não são disponibilizadas 

através do formato de distribuição ESD (Electronic Software Distribution). 

Como o próprio partnumber sugere, essa licença é do formato de contratação CSP, ou seja, as 

licenças serão disponibilizadas no Admin Center do Microsoft 365. 

Nesse sentido, entendemos que houve um equívoco no momento da descrição ESD, pois como 

explicado acima nesse tipo de licença não existe esse formato, nenhuma empresa conseguirá ofertar 

as licenças desta forma, assim, restará o processo fracassado. 

Para que seja possível a oferta da licença solicitada com o PN indicado, somente no formato de 

contratação CSP, portanto, entendemos que poderemos participar ofertando esse tipo de licença. 

Está correto tal entendimento?” 

Resposta: O seu entendimento está correto. O part number especificado no Termo de Referência 
refere-se ao formato de contratação CSP, portanto a proposta deve considerar esta modalidade de 
fornecimento sendo as licenças adicionadas ao "Tenant" do CFN a ser informado posteriormente." 

 
Fica mantida a abertura do certame dia 03/05/2024, às 09:30 horas. 
Coloco-me a disposição para esclarecimentos. 
 
 
Rita Franca da Silva 
Pregoeira 


